
 2OBR ÁCENÁ STR ANA MĚSÍCE
Filip Klega: básně; Ondřej Štindl: úryvek z chystaného románu Tolik 
popela; Ondřej Novotný: básně; Radek Malý: překlady německé  
expresionistické poezie; Jana Orlová: výtvarný doprovod

v celkovém pořadí číslo 17

2021



3

Obrácená strana Měsíce / Literární časopis vydávaný v Ostravě nakladatelstvím Graphic House, s.r.o. /  
V. ročník / v celkovém pořadí číslo 17 / v  Ostravě 23. 12. 2021 / Redakce: Petr Hruška a Ivo Kaleta / 
Vychází se souhlasem Jana Balabána / Časopis je možno v nezkrácené verzi stáhnout zdarma z internetové 

adresy www.obracena-strana-mesice.cz ve formátu PDF.
Výtvarný doprovod: Jana Orlová

Prázdné město. Báseň s tímhle názvem se více než hodila do letošního dubnového 
čísla Obrácené strany Měsíce. Covidová uzávěra vrcholila. Znali jsme se už jenom ze 
zoomů, streamů a screanů. A z občasného večerního mrznutí před okénkem v parku, 
kde pivo bylo zabalené v kelímku s víčkem, v papírovém pytlíku a v šeru. Stávali 
jsme v kruhu, s bezděčnými rozestupy. Od řeky věčně vanulo. Z parku domů se šlo 
obtížně, nohy ztuhlé a ramena rozvibrovaná chladem. Ulice byly pusté tak, že člověk 

v nich mohl nejsnáze potkat sebe sama. 
Báseň se hodila do časopisu především proto, že je krásná. O pandemii v ní není ani 
zmínky. Verše sugerují jakousi obecnější hrozbu. Nenápadně připomínají, že města 
jsou už dlouho prázdná. Možná už z dob Uru a Uruku. Možná je prázdno jejich 
odjakživou tísní, přestože vznikala právě ze strachu před ní. Nahloučit tolik lidí na 

hromadu, tak blízko sebe, to není jen tak — beztrestné. 

Jsou v té básni taky verše:
Vstáti z mrtvých pouze v moci Boha.

A jak vstáti ze živých?!

Text napsal v té chvíli bezmála třiadevadesátiletý Karel Šiktanc. Úplně první číslo 
Obrácené strany Měsíce z roku 2003 otevírá jiná jeho báseň, nazvaná Sličné surové 
hry. Zatímco jsme dělali korektury letošního prosincového čísla, jež právě držíte 
v rukou, básník zemřel. Nechal nás tady, nahrbené a dělající ze všech sil korektury. 

Ondřej Novotný

— — —

ZAČALO TO malou kapkou krve na bílé desce stolu
v kuchyni. Palcem a ukazováčkem
zkontroloval nosní dírky, rty, dásně, spojivky.
Otřel si suché čelo, ale nenašel nic.

Odešel do koupelny a uviděl svou tvář,
poněkud zanedbaný polodetail, v trojdílném
zrcadle, rozsvítil lampičku, zhasl lampičku.
Nenašel nic, žádné zranění.

Svěřil se v hospodě přátelům. Vymýšleli teorie,
po deckách pili rum, svlékli přítele 
do spodního prádla, volali vědmě do televize.
Ale nic, vůbec nic. Žádný nález.

Druhý den spatřil na desce bílého 
kuchyňského stolu o jeden čerstvý krevní výron 
navíc. Obličej ponořil do dlaní, do chvilkové tmy.
Zvrátil hlavu nazad a uviděl jen prázdný strop. 

— — —

ZA NAŠÍM DOMEM zapadá slunce,
přestože není úplně náš,
úplně naše slunce.



4 5

— — —

Takový prachy za stěhování. Užij si svoji televizi.
Vůbec nevíš, jakej póvl  jsou dneska učitelky... 
Mámy jsou k něčemu, tys byla k hovnu.
Tak mi vrať aspoň moje svetry. 

Jinak ti, doufám, všechno seberou.

— — —

Uprostřed noci nese rodič na rukách
bytem dítě,
aby se nepomočilo ve vlastní posteli.
Přes úzkou chodbu sousedí záchod s kuchyní.
Rodič v kuchyni rozsvítí, aby přímé světlo
neděsilo dítě.

Papírem utře rodič dítěti přirození.
Rodič zhasne světlo v kuchyni a nese oslepen
dítě v náručí.
Na zlomek vteřiny si rodič představí různé věci,
o které by mohl zakopnout a zranit dítě.
Pak spatří zárubně ložnice, 
ve které zůstal rozsvícený glóbus.

Dítě po uložení ihned usíná.

— — —

Viděli dva, jak běželi. Z kopců
jako bezhlavé, dobře vedené stroje.
Mávali v kruzích rukama, s proměnlivými grimasami.
Běželi sebevražedně jako někdo, kdo uvěřil
v návrat mrtvol. Jako někdo stižený,
ale při smyslech. Když se dostali k úpatí,
zvolnili svůj běh. Využili setrvačné síly.
Ruce jim klesly k úrovni hrudníku jako běžcům.
Z tváří byl poznat věk, národnost, skoro i jména.
Pokračovali v cestě po silnici, drželi se vpravo.
Rychlost byla stále menší, ruce svěsili k bokům.
Šli houpavě a přímo jako lidé. Upravili si oděv. 
Zmizeli za výstražnou značkou: pozor – zvěř. 
Krávy, jeleni, koně, žáby. 

— — —

Říkal jsi: jenom jeden tanec. Hulákal
na těžkou dobu, dupal na těžkou dobu.
Bylo tě všude přespříliš. V očích, uších,
ve výčepu, na zarudlých sliznicích.
Ráno mi tvá matka dávala ze svého,
držela vlasy, šila šaty na národní výbor.

Naše manželství je vedlejší produkt
lži o jednom tanci. Děti-těkavci
jsou vedlejší produkt vedlejšího produktu,
a proto cestují do Tibetu a Chile.
Do tvého města jsem přišla úplně sama.
Kdybychom zůstali u jednoho tance,
mohli jsme mít pěknou vzpomínku.



6 7

— — — 

Na rodinném výletě bylo zjištěno,
že za slavonickým lesem jsou zdemolované bunkry
a velmi nízké nebe pod zpěvem brhlíka,
smírčí kameny na paměť bestiálních činů,
zarežimovaná stezka kolem přehrady
a boží muka, konec Čech.
Otec špatně odhadl síly svých dětí,
které se únavou nervově zhroutily.
Matka intuitivně navedla rodinu do bezpečí.

— — —

Všechny se dívaly stejným směrem.
Byl čas dýní. 
Řeka už nebyla zelená.
Přijely sem na nějaké školení.
Přijely si sehnat manžely.
Přijely pro levnější vejce.
Byl čas dýní, sázení česneku.
Všechny se dívaly mlčky.

Najednou všechny přeskočila smrtka. 
Řeka v tom čase byla studená. 
Vešly do ní. Některá jen po kolena.
Jiná po pás. Po krk. Po prsa.
Všechny se dívaly stejným směrem.
Za oranžovým kotoučem, ostrou hvězdou.
Ale ve skutečnosti to byl bod
někde uvnitř jejich těla.

— — —

MOJI RODIČE v noci, 
když předstírám spánek,
sledují seriály plné zoufalých proseb
a Satanových metamorfóz.

Stojím tiše v chodbě
stranou vysílaných mrtvol
a zkoumám škvírou ve dveřích
nepochopitelný smích svých rodičů.

Po skončení pořadu si matka lehne k malému.
Otec vchází do mého pokoje,
přikrývá mě, objímá tělíčko,
spí spokojeně s mými vlásky v obličeji.

Ráno dělají jakoby nic
a ptají se na mé sny.
Chystají snídani bohatou na vitamíny
a rádio vysílá rozvernou flétnu.

Celý den přemýšlím
o pravé podstatě svých rodičů.
Jestli život jenom nepředstírají,
jestli nejsou cizí, chladnokrevní zabíječi.



8 9

Ondřej Štindl
TOLIK POPELA

ÚRYVEK Z CHYSTANÉHO ROMÁNU

 

 
Oblak nad jeho hlavou připomínal sevřenou pěst. V jeho stínu Kryštof viděl na 
displej líp, na výjev z ulic města Kom na severozápadě Íránu. Před jednačtyřice-
ti hodinami tam někdo natočil umírajícího chlapa. V Íránu se tehdy už smráka-
lo, na záznamu toho nebylo moc vidět, člověk, který ho pořídil, navíc nedokázal 
udržet aparát v klidu. Musel si asi pospíšit, aby mu ta událost neunikla, Kryštof 
ze sluchátka slyšel jeho zrychlený dech, případný part vypravěče k té scéně. 
Popraskaný betonový chodník, z přítmí za ním vystupovaly kontury nevlídně 
působící budovy, opuštěné obchodní centrum někde na předměstí, možná auto-
busové nádraží, neosobní prostora, v níž smrt působila o to osaměleji a zlomoc-
něji. Tady ses zastavil, zrovna tady to na tebe vyšlo. Umírající ležel veprostřed 
kuželu světla pouliční lampy, vypadalo to jak na divadle. Zůstal tváří k zemi, 
navlečený do laciné šusťákové soupravy, bunda se mu vyhrnula a měl odhalená 
záda, kůže se zdála bílá, až do zelena, nevypadal staře, ale v tom šeru šel věk 
těžko odhadnout. Stejně měl před sebou už jen chvilku. Ramena se mu třásla 
kašlem, tvář se mu při těch záškubech musela dřít o beton, asi to už nevnímal, 
prokašlal se někam jinam, pryč z toho chodníku, z města Kom.

Kryštofovi se chtělo to video vypnout, ale přemohl se. Zbytky dobrýho vycho-
vání, to bude tím. Musí pro muže na chodníku udělat aspoň tohle, zůstat s ním 
až do konce, nepřepnout, nehledat si veselejší obrázky k rozptýlení, prokázat 
mu trochu voyerský úcty. Vyšší moc virtuálního světa ti ho předhodila před 
oči, tak u něj budeš muset vydržet. Stejně jako oni, rozpačití chlapíci z měs-
ta Kom. Pár metrů od umírajícího na chodníku stála skupinka mužů, v realitě 
řešili podobné dilema jako Kryštof u monitoru. Odejít jim připadalo slabošské 
a kruté, ale přiblížit se k nakaženému taky nechtěli. Tak promrzlí podupávali, 
u úst obláčky páry, nejradši by šli po svém, ale něco je nutilo vydržet, než si 
pro umírajícího přijedou lidi v ochranných oblecích a odvezou ho do jednoho 
z masových hrobů za městem, Kryštof si před chvilkou prohlížel jejich satelitní 
snímky. Stáli v hloučku, jako kdyby konverzovali, k umírajícímu se natáčeli 



10 11

zády, věděli, že jsou nahráváni a na tom videu, které se rozletí do světa, nechtěli 
vypadat ani jako zbabělci, ani jako čumilové. Dál v rozpacích čekali, nic lepšího 
je nenapadlo, hlavy měli vražené mezi ramena, jako kdyby se jim někdo díval 
do zad na to místo, kde se nemůžeš podrbat. Díval se a soudil a oni by před ním 
rádi obstáli. Jenomže nevěděli, co to znamená obstát v takovou chvíli, a stejně 
nebylo mezi čím volit. Ať udělají cokoliv, půjde to vyložit špatně — jako nelidská 
lhostejnost nedívajícího se, jako supí zvědavost člověka, který se dívá. Tak se 
aspoň zkoušeli dívat jenom napůl, nenápadně pokukovat, střelit pohledem stra-
nou, když v jejich předstírané konverzaci došlo na zámlku. Nesehrávali to zrov-
na dobře, nebyli na výši situace. Ochotničili před zraky světa, tolik se zajímá 
o město Kom, o jeho kašlající a umírající občanstvo. Jednou snad budou moci 
ten dojem napravit, nákaza jim dá šanci zahrát si v dalších videích. A od úlohy 
postávajícího komparsu se mohou propracovat až k hlavní roli člověka prochá-
zejícího poslední křečí života, pohozeného do proudu studeného světla, obklo-
peného kordonem mlčení. Budou tak předloženi globálnímu publiku, všem těm 
amatérským badatelům, dálkovým studentům přicházející apokalypsy. 

Muž na chodníku dodýchal a Kryštof schoval mobil do kapsy. Snažil se vzpo-
menout, co dělal před jednačtyřiceti hodinami. Úterý odpoledne. Zrovna vařil 
pro návštěvu, krouhal cibuli a udělal to dobrý, hosti pomlaskávali. Líbilo se jim 
u něj, atmosféra uvolněná a prostředí příjemný. Pána domu těší, když jsou přá-
telé spokojení, stejně jako ho těší zamávat ze dveří poslednímu z nich a zůstat 
v bytě sám, trochu ovíněnej, pustit si nějakou hudbu a trochu poklidit, ale ne-
hrotit to, klidný pohyby a klidný tóny, za okny noc. Sám ve svým světě, se svý-
mi předměty, hodně pamatujou. Jen občas něco přikoupí — trochu lepší nože, 
křesílko z bazaru, stříbřitě metalízovanou ledničku. Magnetem na ni připevnil 
Křemenáčovo parte, aby nezapomněl.

A skutečně se mu podařilo přijít včas, u obřadní síně byl mezi prvními. Po-
kuřoval a mrazivý vzduch ho příjemně štípal v nose. Udělalo se hezky, stromy 
na hřbitově byly ještě holé, ale už to nebude dlouho trvat. I křik havranů zněl 
v předjarním povětří zpěvavě. Stromy na hřbitově jich byly plné, natáčeli se 
a načechrávali křídla. Pod nimi procházely penzistky s taškami, v nich svíčky 
a květináče, vlekly se kupředu s udřenou cílevědomostí, pracující ženy razí na 
šichtu udržbářek piety. Spěchaly opečovat ty své. 

Melancholie hřbitovního provozu se Kryštofovi v tu chvíli zdála křehká. 
Normalita připravená vytratit se. Zafouká vítr, přiletí letadlo, někdo si odkašle 
na místě plném lidí a odstartuje štafetu infekce. Virus nechce víc než tupě se 

množit, ale chce to hodně, snad víc než my chceme žít. Budeme si moci vyzkou-
šet zrychlené umírání. Třeba už někdo vyčlenil buldozery a vybral pozemky. 
Vyhloubí se na nich jámy a v nich se zřídí noclehárny vysypané vápnem pro 
všechna ta těla, která teď ještě jezdí v tramvajích ulicemi a přemýšlejí, kam za-
jdou na oběd o polední pauze. Všechno se ještě zdá všední, jenom zprávy o při-
cházející zkáze tu iluzi narušují, přidávají k ní váhu blížícího se otřesu. Zatím 
má ale smrt v těchhle končinách ještě jízdní řád, je odbavovaná kousek po kous-
ku a s klopotnou důstojností. 

I Křemenáč skončil spořádaně, jeho smrt nebyla ani v nejmenším šokující. 
Dostavila se očekávaná, na jejím příchodu taky pracoval dlouho a systematic-
ky. Ze světa vyvanul v oparu lacinýho alkoholu a bylinných čajů, zbyly mu po 
přítelkyni, která byla odhodlaná na poslední chvíli zachránit jeho játra. Jedno-
ho dne ale i ona pochopila, že je to úkol nad její síly, a tak v posledních letech 
většinou pil sám. Bohužel si pořídil notebook a v pozdních hodinách se pouštěl 
do intoxikovaných diskusí. Srážel se v nich s mladými vzdělanci, svědomitými 
adepty doktorátu z provokování měšťáků, vynášeli přednosti bolševiků, za je-
jichž vlády Křemenáč seděl.  Moc nepořídil, byl jim pro srandu se svou chabou 
větnou stavbou a přiožralým naštváním. Dávali mu to najevo, stejně se nevzdá-
val a začal si zas. Z hlavy se mu  vzteky kouřilo, v tom malém bytě plném vý-
parů z barev a obrazů. Vkládal do těch diskuzí zaujetí smrtelně vážného kutila, 
diletanta u vytržení. Snad se jich po jeho smrti někdo ujal a neskončí někde na 
smetišti. 

Kryštof ho poznal až po revoluci, když se Křemenáč vrátil z ciziny. Na jedné 
vernisáži se dali do řeči a protáhli to až do rána. Párkrát si to pak zopakovali. 
Kryštof si oblíbil Křemenáčovy historky — o pitkách v pracovní době a esté-
bácích z okresu, vězení a vynucené emigraci. A Křemenáč ho taky vídal rád, 
nejenom proto, že Kryštof vždycky bez ptaní zaplatil útratu. A zatáhnul to rád, 
těšilo ho, že v něm vidí parťáka člověk, co má za sebou věci, na který Kryštof 
nebyl dost starej a dobrý vychování by ho od nich stejně drželo dál. Taky se 
Křemenáče v těch pitomejch debatách na síti moh zastat. Pustit z hlavy, že by to 
bylo zbytečný a že by se tak zesměšnil v očích lidí, na kterých mu stejně nezále-
želo. Nebo by aspoň nemělo.

Smutečních hostů se nakonec sešlo docela dost. Kryštof je většinou znal, ales-
poň od vidění. Nepoznával je ale takhle — v oblecích a černých košilích, v šatech 
pro slavnostní příležitosti. Slušelo jim to víc, než když je potkával v odrbaných 
tričkách s názvy kapel, které dnes už jenom málokomu něco říkaly. Vystavovali 



12 13

je na sobě jako manifest, doklad někdejší revolty, kterou se snažili udržovat 
v živé paměti. Když je vyměnili za smuteční uniformu, vypadali jak z jedno-
ho kusu. Zestárlí lidé, kterým se do tváří zapsalo ledacos. Vítali se navzájem 
a tiše rozmlouvali, jedna Křemenáčova bývalá si na jeho počest vzala červený 
klobouk — podle podobného dostal přezdívku. Pár hostů postávalo stranou, vět-
šinou to byli ti v dražších oblecích, v ruce mobily jako před chvilkou Kryštof. 
Schovaní za aparátem, který je zaštítí proti rozpakům ze setkání po letech, kdy 
toho nemusí být moc co říct. 

Zřízenec otevřel dveře obřadní síně, pomalu se trousili dovnitř, Kryštof se 
mezi ně vmísil. Stoupl si do rohu, nohy má přeci jenom trochu mladší a rád si 
udržoval distanc, napůl skrytý za mohutným květináčem. Rostlina v něm byla 
umělá, sytou zeleň jejích listů tlumil nános prachu, musí toho pamatovat fakt 
hodně. Mohla tu stát, i když pohřbívali Ivanu. Kryštofovi tehdy bylo čerstvě 
dvacet a ten den poprvé ucítil, že se na něj rodiče dívají jako na dospělého, ještě 
tohle. Odevzdaně se vlekl uličkou mezi lavicemi, nechtělo se mu na místo vedle 
táty. Už z dálky viděl, jak mu škubají ramena, nakonec se vedle něj usadil, ne-
troufl si vzepřít se pravidlům obřadu, pamatovala na něj s místem v první řadě, 
takže mu nic neunikne. Díval se stranou, táta do něj vrazil loktem při každém 
vzlyku, ticho v sále Kryštofa zvolna drtilo, nos měl plný lesní vůně z věnců 
u rakve. Blbost. Ta kytka nemůže být takhle stará. A i kdyby, je to jenom kus 
umělý hmoty, nemá paměť jako kámen nebo stromy v lese. Celý tohle místo 
nemá paměť, továrna na žal s decentním komínkem. V dezinfikovaným prostře-
dí si to tu odtruchlíš. Kryštof se otřásl. Hosté kolem něj pomalu zaujímali místa, 
i ozvěna, která zvukům jejich váhavých kroků dodávala instantní vážnost, mu 
zněla kašírovaně. Sálem se ještě chvilku neslo šoupání židlí a nervózní pokašlá-
vání, pak lidi v síni ztichli. Kamarádi z Křemenáčovy dávný kapely akusticky 
předvedli jednu písničku, obsahovala slovo „čuráci“, zpěvák se do něj položil 
s patosem, jen ať si to všechny umělý kytky pamatujou. Promluvil Pitrýs, po 
revoluci to dotáhl docela daleko, vybudoval velký podnik a teď to zkoušel v poli-
tice. Dojatě vzpomínal na dávný časy, nehrál to, ale stejně v jeho hlase byl slyšet 
trénink ze všech těch schůzí, macha zkušenýho rétora a znalce jednacích řádů. 

Z reproduktorů začaly hrát Muchomůrky bílé. Během prvního sóla se ně-
kdo rozeštkal a Kryštofovi taky zvlhly oči. Zaznamenal to nejdřív nezúčastněně, 
jako další skutečnost k zapsání do reportu. A pak i jemu na chvilku přestalo 
všechno v sále připadat umělý. Dovolil si otevřít se písničce, která Křemenáče 
vyprovázela do hrobu, je ohraná, ale Kryštofa stejně přivedla k slzám. Snad prá-

vě proto, že je tak ohraná, protože snaha bejt originální ztrácí tváří v tvář smrti 
význam. Písnička pro pamětníky, kteří se čím dál častěji scházejí v obřadních 
síních. Až jednou vyprovodí posledního z nich, odvane za ním do pece, pro-
klouzne tam na poslední chvíli, než se za vším zavřou vrata. Neprocitnu tady, 
až na onom světě. Kryštof přejížděl pohledem řady postav v černém před sebou. 
Byly tiché a shrbené, nakloněné dopředu, jako kdyby je něco táhlo. Odevzdaný 
hlouček lidí, kteří jsou vlečeni k procitnutí. Kryštof na okamžik taky pocítil ten 
tah, sílu, neústupnou a snad i něžnou. Odpovědný pracovník zvolna ztišil zvuk, 
už byl čas na další pohřeb v pořadí. V sále  úlevně zašumělo a shluk truchlících 
se přelil ven a vyrazil směrem k hospodě. 



14 15

    Radek Malý 
   PŘEKLADY

Georg Trakl
PODÉL

Je po žních, po sklizni vína.
Podzimní klid, tichá ves.
Z kovárny duní rány i dnes,
smích v rudém listí se vzpíná.

Astry od tmavých dej plotů
bílému dítěti.
Řekni, jak dlouho jsme po smrti;
slunce plné černých hrotů.

Rudá rybka pod hladinou;
čelo si s obavami naslouchá;
večerní vítr oknem zabouchá,
modré tóny varhan plynou.

Ještě jednou spatřit letmě
odlesky hvězd v temnotách.
Zjevení matky, bolest, děs a strach;
vůně černých růží ve tmě.



16 17

ZIMNÍ NOC

Napadl sníh. Po půlnoci zpit purpurovým vínem opouštíš temný kruh lidí, 
rudý plamen jejich krbu. Ó temnota!
Černý mráz. Zem je tvrdá, hořce chutná vzduch. Tvé hvězdy shlukují  
se ke zlým znamením.
Zkamenělými kroky dusáš železniční násep, s očima kulatýma, jak voják 
zdolávající černé hradby. Avanti!
Hořký sníh a měsíc!
Rudý vlk, jejž rdousí anděl. Tvé nohy zvoní v krocích jak modrý led a úsměv 
plný smutku a hrdosti zkameněl tvou tvář a čelo bledne smyslností mrazu;
nebo se mlčky sklání nad spánek strážce, který se pohroužil ve své dřevěné 
chýši.
Mráz a kouř. Bílá košile hvězd spaluje nesoucí ramena a Boží supi trhají tvé 
kovové srdce. 
Ó ten kamenný chlum. Tiše taje a zapomenuto chladné tělo ve stříbrném  
sněhu.
Černý je spánek. Ucho dlouho sleduje stezku hvězd v ledu.
Při probuzení zněly ve vsi zvony. Z východní brány stříbrně vycházel růžový 
den.

PÍSEŇ KAŠPARA HAUSERA
Bessie Loosové

Vskutku miloval slunce, jež purpurově scházelo z kopce,
cesty v lese, zpívajícího černého ptáka
a radost zeleně.

Vážné bylo jeho přebývání ve stínu stromu 
a čistá jeho tvář.
Bůh k jeho srdci vyslovil něžný plamen:
Ó Člověče!

Tiše jeho krok navečer nalézal město;
temný nářek jeho úst:
chci se stát jezdcem.

Následoval jej však keř a zvíře,
dům i zšeřelá zahrada bílých lidí 
a hledal ho jeho vrah.

Jaro a léto a nádherný podzim
Spravedlivého, jeho tichý krok
podél tmavých pokojů snících.
V noci zůstával sám se svou hvězdou;

Viděl, jak sníh padá do holých větví
a v setmělé domovní chodbě stín vraha.

Stříbrně poklesala hlava Nezrozeného.



18 19

Paul Boldt
NA SVĚTĚ

Na hvězdy padá má tvář, jež se šklebí,
kulhavé hvězdy sobě vzdalují se.
Medúzy tmavých lesů plují k nebi,
do modromoří, v němž můj pohled skví se.

Mé Já je pryč. A hvězdy jsou tím vinny.
To není Já, čím svítí šaty temné.
Dny umírají, bílých starců stíny.
Mé nervy pláčou strachem, pozbyvše mne.



20 21

Filip Klega

NEJDIVNĚJŠÍ BOREC VE VLAKU

Jede z Ostravy do Brna
Pije plzeň
Čte poezii
a pouští si fotbal
Hrozně nahlas smrká
a mezi tím píše básně

Nejdivnější borec ve vlaku
říká si ta paní
co naproti mně sedí

ROK AUTORSKÉHO ČTENÍ

S Pepou Zajíčkem na baru jsme si řekli
Tak zase za rok!
Ale proč ne každý den?
8000 otázek ročně
A každé ráno den poté
bychom se sešli v kavárně Druhý den
Petr Hruška by tam točil piva
a říkal
To je přeci lidské právo
tampóny, vložky a okurky
zadarmo



22 23

BÁSEŇ PRO FRANTIŠKA HRUŠKU

Nejsme si dál
jen ne zrovna blíž
Plasty plné chlastu
rozmačkané plechovky
opuštěné lahváče

Společně vše uklidíme
a na dně rána
rána 
Sklo se tříští
Kolemjdoucí uklidníme

Pak zalehneme spolu
vedle sebe
každý zvlášť
jak dva řádky
nepopsané

ACH JO

Zas mě čeká hokna
asi skočím z okna
Ještě že jsem v přízemí
budu tam tak rychleji

BÁSEŇ PRO DOMINIKA BÁRTA

Cestou z nebo do
odnikud někam
Jen Morseova abeceda
blikajících opasků
osvětluje cesty
Připozdívá se

Serou mě lidi
kteří mají tendence
srovnávat své životy
s mrtvými
Sere mě že Šebek zmizel beze stopy
a já po šebkovsku
zanechal bych stop

Nebo Mácha
co do úmoru vody nosil
Jeho největší báseň
Uhasit oheň
Zapálit plíce

A Lermontov a jeho ženy
a knihy co nikdy nepřečtu
Sere mě neužitečnost poezie

Noc končí
Ti co ví jak vše říct
už řekli víc než dost
Ten nepodstatný zbytek
napsal básně
a pak je někde nechal



Město je prázdné


